
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Новобатайская средняя общеобразовательная школа № 9 имени капитана А.Н. Быкова 
347716, Ростовская обл., Кагальницкий район, с. Новобатайск, ул. Ленина, 55 

тел. (86345) 99-3-32, E-mail: novobat9@yandex.ru

ПРИКАЗ 

с. Новобатайск 
 30.08.2023 г. № 216 

Об организации методической работы 

в 2023 – 2024 учебном году 

В целях создания условий для развития уровня профессиональной компетентности 

педагогов, повышения качества учебно-воспитательного процесса с использованием ресурсов 

школьного методического пространства  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
Утвердить методическую тему на 2023-2024 учебный год  «Повышение качества 

образования через непрерывное развитие учительского потенциала, повышение уровня 
профессионального мастерства и профессиональной компетентности педагогов для успешной 
реализации обновленных ФГОС и воспитания личности, подготовленной к жизни в 
высокотехнологичном, конкурентном мире, освоение педагогами инновационных технологий 
обучения». 

1. Утвердить методический совет в следующем составе:

- председатель – Лебедева И.А, заместитель директора по УВР;

- члены совета – Макеева Л.А., заместитель директора по УВР;

 Бавина Л.И., заместитель директора по УВР; 

 Медведева Н.В. - руководитель ШМО учителей ОО «Филология»; 

 Оноприенко Е.В., руководитель ШМО учителей ОО  «Математики»; 

 Палдина Е.В., руководитель ШМО учителей ОО «Естественно- 

исторического цикла»; 

 Бондаренко А.С. -  руководитель ШМО учителей ОО «Творческо-

развивающего цикла»; 

 Мосинцева Е.М., руководитель ШМО учителей ОО «Начальные 

классы» 

2. Утвердить план работы методического совета на 2023-2024 учебный год (приложение № 1).

3. Определить основные цели, задачи и направления деятельности методического совета на

2023- 2024  учебный год (приложение № 2).

4. Утвердить план методической работы ОО на  2023-2024 учебный год  (приложение  №3).

5. Утвердить: - форму индивидуального плана наставничества, список наставников и

наставляемых на 2023-2024 учебный год (приложение №4);

6. Шрамко Г.В. – региональному методисту, разработать   «дорожную карту» реализации

целевой модели наставничества на 2023-2024 учебный год  и  персонализированные

программы  наставничества для поддержки сопровождения

наставляемых

1. 
 Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Директор МБОУ Новобатайской СОШ № 9 

Имени капитана А.Н. Быкова:  Т.В. Терехина  

С приказом ознакомлены: 

Мосинцева Е.М. Бавина Л.И. 

Палдина Е.В. Медведева Н.В. 

Макеева Л.А. Оноприенко Е.В. 

Лебедева И.А.  Бондаренко А.С. 

mailto:novobat@yandex.ru


Приложение № 1 к приказу от  30.08.2023 г. № 216 

Утверждаю: 

Директор МБОУ Новобатайская СОШ № 9 

имени капитана А.Н. Быкова 

_________________________Т.В. Терехина  

№ 216   от  «30» августа 2023 год. 

ПЛАН 

работы методического совета 

на 2023-2024 учебный год. 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки Ответственные Форма 

представления 

результатов 

1. 1.Утверждение методической темы

школы на учебный год.

2. Обсуждение плана методической работы

школы, плана работы методического

совета, методических объединений.

3. О проведении предметных недель.

Утверждение графика.

4. Создание группы контроля за адаптацией

учащихся 1-х и 5-х, 10-х классов.

5. Организация наставничества молодых

педагогов.

6. Организация и реализация  проекта

«Точки роста».

7. Организация и реализация  проекта

«Школа Минпросвещения России»: единое

образовательное пространство для каждого

ученика страны».

8. Организация реализации  Формирования

и оценки  функциональной грамотности

обучающихся на этапе реализации ФГОС

ООО"

9. Анализ результатов оценки по модели

PISA -2022

август- 

сентябрь 

Зам. директора 

по УВР,  

руководители 

ШМО 

Протокол 

заседания, 

план работы, 

приказы по 

школе. 



2. 1. Организация школьных предметных

олимпиад.

2. Итоги мониторинга учебного процесса

за I четверть.

4. Проведении ЕМД  ««Создание

комфортных психологических условий на

уроке  в работе с детьми с различной

мотивацией» -ноябрь

5. Проведение  методического семинара

Марафон педагогических практик

«Методы и формы работы на уроке,

направленные на формирование

функциональной грамотности».- Октябрь.

октябрь- 

ноябрь 

Зам.директора 

по УВР, 

руководители 

ШМО 

Протокол 

заседания, 

приказ о 

проведении 

олимпиад. 

Итоги участия обучающихся в 

муниципальном этапе всероссийской 

олимпиады школьников  

декабрь Зам.директора 

по УВР, 

руководители 

ШМО 

3. 1. Итоги мониторинга учебного процесса за

первое полугодие.

2. Проведение методического семинара:

Психолого-педагогический тренинг для

педагогов «Вы все сможете».

Цель: профилактика профессионального

«выгорания» педагогов  - январь

3. Проведение ЕМД «Инструменты

формирования функциональной

грамотности обучающихся на уроках» -

февраль.

Январь-

февраль 

Зам.директора 

по УВР, 

руководители 

ШМО 

Протокол 

заседания. 

4. 1. Разработка рекомендаций по проведению

промежуточной и итоговой аттестации

учащихся.

2.Проведение методического семинара

Марафон педагогических практик

«Опыт реализации содержания и форм

активизации межпредметных связей для 

формирования функциональной 

грамотности» 

-март

март Зам.директора 

по УВР, 

руководители 

ШМО 

Протокол 

заседания. 

5. 1. Мониторинг удовлетворенности

педагогов качеством методической работы.

2. Подведение итогов деятельности

методической работы.

апрель Зам.директора 

по УВР, 

руководители 

ШМО 

Протокол 

заседания. 



Приложение № 2 к приказу от   30.08.2023 г. № 216 

Методическая тема на 2023-2024учебный год: 

«Повышение качества образования через непрерывное развитие учительского потенциала, 

повышение уровня профессионального мастерства и профессиональной компетентности 

педагогов для успешной реализации обновленных ФГОС и воспитания личности, 

подготовленной к жизни в высокотехнологичном, конкурентном мире, освоение педагогами 

инновационных технологий обучения». 

Цель деятельности методического совета на 2023– 2024 учебный год : совершенствование 

системы повышения квалификации и профессиональной компетентности педагогов, 

стимулирование и поддержка педагогических работников школы, повышение качества 

образования и разностороннее развитие личности учащихся , повышение престижа 

образовательного учреждения. 

Задачи на 2023 – 2024  учебный год: 

- Совершенствовать условия для реализации обновленных ФГОС начального

образования (НОО- обновленное содержание) и ФГОС основного общего образования 

(ООО – обновленное содержание), ФГОС среднего  общего образования (СОО – 

обновленное содержание),  совершенствовать качество обученности выпускников на 

ступени среднего общего образования (СОО) 

-  Создавать условия (организационно-управленческие, методические, 

педагогические) для обновления основных образовательных программ НОО, ООО и СОО 

образовательного учреждения, включающих три группы требований, в соответствии с 

Федеральным государственным стандартом нового поколения. 

- Совершенствовать методический уровень педагогов в овладении новыми

педагогическими технологиями (НСУР– национальная система учительского роста)

- Активизировать работу по выявлению и обобщению, распространению передового

педагогического опыта творчески работающих педагогов.

- Совершенствовать систему мониторинга и диагностики успешности образования,

уровня профессиональной компетентности и методической подготовки педагогов.

- Обеспечивать методическое сопровождение работы с молодыми и вновь

принятыми специалистами.

- Создавать условия для самореализации учащихся в образовательной деятельности

и развития ключевых компетенций учащихся.

- Развивать и совершенствовать систему работы с детьми, имеющими повышенные

интеллектуальные способности.

- Развивать ключевые компетенции учащихся на основе использования современных

педагогических технологий и методов активного обучения.

- Продолжить работу по совершенствованию системы  оценки качества образования в

связи с внедрением ФГОС ОВЗ.

- Создавать условия для  здоровьесберегающей среды в школе через реализацию

пилотного проекта по здоровьесбережению в образовательных учреждениях Ростовской

области.

- Создавать условия для реализации федерального проекта «Точки роста»  и  «ЦОС».

Направления методической работы: 

1. Аттестация учителей.

2. Повышение квалификации учителей (самообразование, курсовая подготовка, участие

в семинарах, заседаниях МО, конференциях, мастер-классах).

3. Управление качеством образования. Проведение мониторинговых мероприятий.

4. Внеурочная деятельность по предмету.

5. Обобщение и представление опыта работы учителей (открытые уроки, предметные

недели, мастер-классы) на различных уровнях.

6. Работа с молодыми педагогами.



Формы методической работы 

 Педагогический совет

 Методический совет

 Семинары

 Индивидуальные консультации с учителями-предметниками

 Аттестационные мероприятия

 Предметные Недели

 Открытые уроки

 Взаимопосещение уроков

 Самообразование

 Наставничество

 Фестивали  педагогического мастерства.

 Мастер-классы.

 Посещение семинаров, встреч в образовательных учреждениях района и области;

 Повышение квалификации педагогов на курсах   на базе ГБУ ДПО РО РИПК и
ППРО, на базе онлайн платформы  ФГАОУ ДПО «Академия Минпросвещения

России». на курсах дистанционного обучения.

 Заседания школьных методических объединений.

Ожидаемые результаты работы: 

 создание условий в процессе обучения для формирования у обучающихся ключевых

компетентностей.

 повышение уровня сформированности ключевых компетенций  обучающихся;

 овладение учителями МО системой преподавания предметов в o соответствии с

новым ФГОС;



Приложение № 3 к приказу от30.08.2023г. № 216 

Утверждаю: 

Директор МБОУ Новобатайская СОШ № 9 

имени капитана А.Н. Быкова 

_________________________Т.В. Терехина  

№ 216 от  «30» августа 2023 год. 

2023-2024 учебный год 
Формы работы Виды работы ответственные Результативность 

АВГУСТ-СЕНТЯБРЬ 

ТЕОРЕТИЧЕСКИЙ СЕМИНАР Планирование методической работы  «Повышение качества образования через 

непрерывное развитие учительского потенциала, повышение уровня 

профессионального мастерства и профессиональной компетентности педагогов 

для успешной реализации обновленных ФГОС и воспитания личности, 

подготовленной к жизни в высокотехнологичном, конкурентном мире, освоение 

педагогами инновационных технологий обучения». 

Зам. Директора Участие в семинаре 

КРУГЛЫЙ СТОЛ «Обеспечение преемственности обучения на уровне начального-общего, 

основного общего образования  и среднего общегообразования» 

Зам. Директора:  

Галеоттинова Е.Н., 

Лебедева И.А. 

Акименко А.Ю. -  

педагог-психолог 

справка 

МЕТОДИЧЕСКАЯ 

 ПОДГОТОВКА 

Единый стандарт образования – изучение и подготовка нормативной 

документации. 

Планирование работы ШМО предметной области, классных руководителей. 

График проведения предметных недель, школьного тура Всероссийской 

олимпиады школьников 

Социально-психологическое тестирование.  

Организация и  подготовка к реализации реализация проектов  ЦОС,    «Точки 

роста», «Формирование функциональной грамотности», «Школа 

Минпросвещения России». 

Руководители ШМО, 

Зам. Директора по УВР 

Бавина Л.И., Лебедева 

И.А. 

Планы работы ШМО 

Приказ 

МОНИТОРИНГ ЗА  

КАЧЕСТВОМ ЗНАНИЙ 

1. Провести входные контрольные работы в 2,5,10 классах, с целью выявления

сформированности знаний, умений, навыков учащихся на начало учебного

года.

Зам. Директора   

Галеоттинова Е.Н. 

Лебедева И.А. 

Макеева Л.А. 

АНАЛИТИЧЕСКАЯ 

СПРАВКА 

Совещание при директоре 



ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ 

 СОВЕТ 

1. Определение образовательной стратегии развития школы на 2023 – 2024уч.г.  

2. Утверждение учебного плана на 2023-2024учебный год. 

3. Утверждение плана учебно-воспитательной работы школы на 2023-2024 

учебный год  

4. О принятии плана подготовки к итоговой аттестации в 2023-2024 учебном  

году. 

5. Переход на обновленные ФГОС и ФООП:  каким изменениям готовиться 

школе в 2023-2024 учебном году? 

6. Порядок  проведения  аттестации педагогических работников организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность. 

7. Единый стандарт образования. Содержание и пути реализации. 

Директор  -  

Терехина Т.В. 

Зам. Директора:    

Макеева Л.А. 

Лебедева И.А. 

Бавина Л.И. 

Галеоттинова Е.Н 

Протокол заседания 

педагогического совета. 

СОВЕЩАНИЕ  

ПРИ ДИРЕКТОРЕ 

1. О переходе на обновленные ФГОС в 1,2  и 5,6,10 классах. 

2. Организация и участие ОО в школьном этапе ВСоШ -2023. 

3. Реализация программы внеурочной деятельности «Разговоры о важном», 

«Билет в будущее». 

4. Изменения в порядке проведения  аттестации педагогических работников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность. 

5. Анализ результатов оценки  по модели PISA-2022. 

Директор  -  

Терехина Т.В. 

Зам. Директора:    

Макеева Л.А. 

Лебедева И.А. 

Бавина Л.И. 

Галеоттинова Е.Н 

Приказы 

Реализация ФГОС: Классно-

обобщающий контроль 

5 класс «Преемственность в обучении начального и основного общего 

образования. Психологический климат на уроке» 

1 классы «Готовность к школе и зона ближайшего развития в условиях ФГОС. 

Адаптация учащихся 1-х классов. Психологический климат на уроке» 

10 класс «Адаптации учащихся 10-х классов к обучению в старшей профильной 

школе 

Зам. Директора    

Галеоттинова Е.Н. 

Акименко А.Ю. -  

педагог-психолог 

Журнал контроля 

справка 

РАБОТА С МОЛОДЫМИ 

СПЕЦИАЛИСТАМИ  

1.Организация работы молодого специалиста: - закрепление наставников за 

молодыми специалистами. - ознакомление учителей с локальными актами 

школы, инструктаж о ведении рабочей документации учителя и классного 

руководителя  

2. Методика подготовки к проведению уроков молодыми учителями: -разработка 

календарно-тематического планирования -типология уроков (нестандартные и 

классические типы) 

 3. Организация посещения занятий (уроков) молодого специалиста учителями-

наставниками с целью оказания методической помощи 

Зам. Директора  

  

Галеоттинова Е.Н. 

 Лебедева И.А. 

Руководители ШМО 

Приказы  

 

СОДЕРЖАНИЕ  

КОНТРОЛЯ  

ШКОЛЬНОЙ  

ДОКУМЕНТАЦИИ 

-ЖУРНАЛЫ 
-ПЛАНЫ 

Своевременное заполнение журналов. 

Рабочие программы.  

Тематическое планирование по предметам 

Зам. Директора  

Лебедева И.А. 

Бавина Л.И. 

Галеоттинова Е.Н 

Журнал контроля 

приказ 

 

ПРЕДМЕТНАЯ  

НЕДЕЛЯ 

Физическая культура Литвинов А.В. 

Литвинов Е.А. 

Хухлаев И.Г. 

Санина Е.В. 

Приказ  

План проведения 



Формы работы Виды работы ответственные Результативность 

Октябрь 

МЕТОДИЧЕСКИЙ 

СЕМИНАР 

Марафон педагогических практик  «Методы и формы работы на уроке,  

направленные на формирование функциональной грамотности». 

Зам. Директора по 

УВР 

Члены ШМО 

 Участие в семинаре 

МЕТОДИЧЕСКАЯ 

 ПОДГОТОВКА 

Занятие МО по предметам. 

Семинар классных руководителей 

Заседание МС 

Руководители 

ШМО, Зам. 

Директора по УВР 

Бавина Л.И., 

Лебедева И.А. 

Протоколы ШМО, Протоколы 

методического совета  

СОВЕЩАНИЕ  

ПРИ ДИРЕКТОРЕ 

1. Права и обязанности педагогических работников.

2. Работа школы по профилактике детского травматизма.

3. Об организации горячего питания в школе.

4. Организация школьного тура ВсОШ

Председатель 

Профсоюзного 

комитета Писаренко 

С.Г. 

Зам. Директора по 

ВР и УВР 

ПРИКАЗ 

МОНИТОРИНГ ЗА  

КАЧЕСТВОМ ЗНАНИЙ 

1. СРЕЗОВЫЕ КОНТРОЛЬНЫЕ РАБОТЫ

-РУССКИЙ ЯЗЫК 2-4, 5-11 КЛАССЫ

- МАТЕМАТИКА 2-4, 5-11 КЛАССЫ

Зам. Директора  

Лебедева И.А. 

Галеоттинова Е.Н. 

Учителя 

предметники 

АНАЛИТИЧЕСКАЯ 

СПРАВКА 

 Журнал контроля 

Реализация ФГОС: Фронтально- 

тематический контроль. 

классно – обобщающий контроль 

 Мониторинг преподавания предметов ОО «Филология (английский язык) 

Цель: «Применение новых педагогических технологий с целью развития 

творческих способностей обучающихся». 

2 классы «Активизация познавательных процессов младших школьников 

путем использования метода деятельностного подхода в обучении». 

Зам. Директора 

Галеоттинова Е.Н. 

 Лебедева И.А. 

Журнал контроля 

Справка 

Журнал контроля 

справка 

СОДЕРЖАНИЕ  

КОНТРОЛЯ  

ШКОЛЬНОЙ  

ДОКУМЕНТАЦИИ 

-ЖУРНАЛЫ

-ДНЕВНИКИ

- ТЕТРАДИ

Своевременное заполнение журналов. «Соблюдение единых требований 

к ведению журналов. Выполнение 

программного материала.  

5 классы. Оформление и 

заполнение дневников  в 

соответствии с требованиями 

Начальные классы  

«Соблюдение единых требований 

к ведению тетрадей» 

3-4 классы математика и русский 

Зам. Директора по 

УВР 

Лебедева И.А. 

Бавина Л.И.,  

Галеоттинова Е.Н. 

Журнал контроля 

Справка 

Приказ по итогам проверки 

журналов. 



язык. 

5-6 классы математика и русский 

язык. Соблюдение единого 

орфографического режима, 

объективность оценивания работ. 

РАБОТА С МОЛОДЫМИ 

СПЕЦИАЛИСТАМИ  

1. Методика подготовки к проведению уроков молодыми специалистами:  -

самоанализ урока -формы контроля  

2. Посещение уроков молодых учителей: параллельный анализ проведенного 

урока и сравнение позиций анализа (выработка рекомендаций по проведению 

и итогам посещений уроков) 

Зам. Директора по 

УВР 

Галеоттинова Е.Н. 

 Лебедева И.А. 

Руководители 

ШМО  

педагоги-

наставники 

СПРАВКА 

ПРЕДМЕТНАЯ  

НЕДЕЛЯ 

Математика и информатика  Оноприенко Е.В. 

Учителя-

предметники 

Приказ  

План проведения 

 

Формы работы Виды работы ответственные Результативность 

НОЯБРЬ  

МЕТОДИЧЕСКИЙ 

СЕМИНАР 

ЕМД   «Создание комфортных психологических условий на уроке  в работе с 

детьми с различной мотивацией» 

 

 

 

Руководители 

ШМО, Зам. 

Директора по УВР 

 

Приказ  

МЕТОДИЧЕСКАЯ 

 ПОДГОТОВКА 

Заседание МС 

Взаимопосещение уроков по методическим объединениям  

Руководители 

ШМО,  

 

Обсуждение на МС  

СОВЕЩАНИЕ  

ПРИ ДИРЕКТОРЕ  

 Итоги контрольных работ за I  четверть. 

Знакомство с приказами 

Организация муниципального этапа ВОШ 

Соблюдение санитарно-гигиенического режима и правил техники 

безопасности в учебных кабинетах,  спортивном зале, мастерских 

Итоги  II тура олимпиад  

Зам. Директора по 

УВР 

 

Приказ 

МОНИТОРИНГ ЗА  

КАЧЕСТВОМ ЗНАНИЙ 

- Срезовые контрольные  работы по истории  и обществознанию  6 класс. 

 

 Зам. Директора по 

УВР Лебедева И.А. 

Учителя -

предметники 

Приказ 

Журнал контроля, 

справка 

ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ 

 СОВЕТ 

1.  «Реальность  и  тенденции современного образования в  рамках 

внедрения  обновленных ФГОС»  

2. Анализ состояния обучености и уровня развития учащихся по итогам I 

четверти.(Макеева Л.А.)3. 

Зам. Директора по 

УВР 

Макеева Л.А. 

Лебедева И.А. 

Протокол заседания 

педагогического совета. 



3. Роль профориентационной  работы  учителя в создании современной 

личности» (Шрамко Г.В.) 

 

Бавина Л.И. 

 

Учителя –

предметники, кл. 

руководители. 

Реализация ФГОС: организация 

внеурочной деятельности. Комплексный 

текущий контроль. 

Организационные и методические аспекты организации внеурочной 

деятельности в    рамках реализации  ФГОС в 1, 2,3, 4 классах 

Зам. Директора по 

УВР 

 

Справка  

Реализация ФГОС: Фронтально- 

тематический контроль. 

 

 

 

классно – обобщающий контроль 

Мониторинг преподавания предметной области «Естественно-исторического 

цикла  (История. Обществознание).  Цель: «Формирование положительной 

мотивации к изучению истории и обществознания, активизация 

познавательной деятельности учащихся с использованием педагогических  

технологий в условиях реализации ФГОС». 

 

3 классы «Использование современных образовательных технологий в 

формировании ключевых компетентностей младшего школьника» 

6 классы. Цель:  «Развитие индивидуальных способностей школьников 

посредством внедрения в учебно –воспитательный процесс приемов 

формирования функциональной грамотности учащихся.» 

Зам. Директора по 

УВР  

Лебедева И.А. 

Галеоттинова Е.Н 

 

Журнал контроля 

справки 

Журнал контроля 

справка 

СОДЕРЖАНИЕ  

КОНТРОЛЯ  

ШКОЛЬНОЙ  

ДОКУМЕНТАЦИИ 

-журналы 

-дневники 

-тетради 

-журналы 

 

 

 

 

-дневники 

 

- тетради для контрольных 

работ  

Своевременное заполнение журналов. 

Накопляемость оценок. Своевременное 

выставление оценок за письменные работы. 

 

6  классы. Система работы классного 

руководителя и учителя с дневниками 

 

6 классы, математика. Качество проверки 

тетрадей учащихся для контрольных работ 

Зам. Директора  

Лебедева И.А., 

 Бавина Л.И. 

Журнал контроля 

Справка  

 

ПРЕДМЕТНАЯ  

НЕДЕЛЯ 

  Английский язык     Лопатина Е.Н. 

Учителя-

предметники  

 

Приказ  

План проведения 

 

 

Формы работы Виды работы ответственные Результативность 

ДЕКАБРЬ  

МЕТОДИЧЕСКАЯ 

 ПОДГОТОВКА 

Заседание МО по предметам 

Заседание МС школы 

Руководители 

ШМО, Зам. 

Директора по УВР 

Лебедева И.А. 

Протоколы ШМО, 

МС  

СОВЕЩАНИЕ  Итоги муниципального тура всероссийской олимпиады школьников Зам. Директора по Приказ 



ПРИ ДИРЕКТОРЕ Об организации дополнительного образования в школе. 

 О проведении мониторинга состояния внеурочной занятости учащихся 1-7 

классов. 

УВР 

МОНИТОРИНГ ЗА  

КАЧЕСТВОМ ЗНАНИЙ 

контрольные работы 

-РУССКИЙ ЯЗЫК 2-4, 5-11 КЛАССЫ

- МАТЕМАТИКА 2-4, 5-11 КЛАССЫ

-срезовые контрольные работы по географии 7 класс

Зам. Директора по 

УВР 

Галеоттинова Е.Н. 

Лебедева И.А. 

АНАЛИТИЧЕСК

АЯ СПРАВКА 

Журнал контроля 

 Реализация ФГОС: Фронтально-

тематический контроль. 

классно – обобщающий контроль 

Мониторинг преподавания предметной области «Филология. (Русский язык. 

Литература)».     Цель: «Использования различных форм организации 

познавательной деятельности обучающихся  на уроках русского языка и 

литературы для формирования читательской компетенции» 

4 классы «Формирование учебно-познавательной компетенции через 

организацию самостоятельной деятельности учащихся» 

7 классы. Цель:  «Уровень сформированности общеучебных умений и 

навыков; активизация познавательной деятельности обучающихся 7  класса 

на уроках» 

Зам. Директора 

Лебедева И.А. 

Галеоттинова Е.Н. 

Журнал контроля 

справки 

РАБОТА С МОЛОДЫМИ 

СПЕЦИАЛИСТАМИ  

1. Методика подготовки к проведению уроков молодыми специалистами: -

самоанализ урока -формы контроля

2. Посещение уроков молодых учителей: параллельный анализ

проведенного урока и сравнение позиций анализа (выработка рекомендаций

по проведению и итогам посещений уроков)

Руководители 

ШМО 

педагоги-

наставники 

Приказ  

Журналы 

взаимопосещения. 

СОДЕРЖАНИЕ  

КОНТРОЛЯ  

ШКОЛЬНОЙ  

ДОКУМЕНТАЦИИ 

-журналы

-дневники

- тетради

Своевременное заполнение журналов. Выполнение 

программы за I полугодие 

7 класс.  Оформление и заполнение дневников  в 

соответствии с требованиями 

7 класс математика Соблюдение единых требований к 

ведению, периодичность и качество проверки 

7  класс русский язык:  Соблюдение единых требований к 

ведению, единого орфографического режима 

Зам. Директора по 

УВР 

Журнал контроля 

 Справка 

ПРЕДМЕТНАЯ 

НЕДЕЛЯ 

Физика, химия .Палдина Е.В., 

 Купянская И.С. 

Приказ  

План проведения 



Формы работы Виды работы ответственные Результативность 

ЯНВАРЬ 

МЕТОДИЧЕСКИЙ 

СЕМИНАР 

Психолого-педагогический тренинг для педагогов «Сохранение 

психологического здоровья». 

Цель: профилактика профессионального «выгорания» педагогов 

ШМО 

«Филология», 

Медведева Н.В. 

протокол 

МЕТОДИЧЕСКАЯ 

 ПОДГОТОВКА 

 Семинар классных руководителей. Корректировка планирования  на II 

полугодие. 

 

Зам. Директора по 

УВР 

Бавина Л.И.,  

протоколы  

СОВЕЩАНИЕ  

ПРИ ДИРЕКТОРЕ  

Итоги проверки журналов, дневников.  О выполнении программного 

материала за I полугодие 

Зам. Директора по 

УВР 

 

Приказ  

МОНИТОРИНГ ЗА  

КАЧЕСТВОМ ЗНАНИЙ 

 Норма домашнего задания по русскому языку и математике в начальных 

классах, 5-6 классах 

Зам. Директора по 

УВР 

Галеоттинова Е.Н. 

Лебедева И.А. 

 

АНАЛИТИЧЕСКАЯ 

СПРАВКА 

Совещание при 

директоре 

ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ 

 СОВЕТ 

«Развитие профессиональных 

компетенций педагогов» 

1. Состояние мониторинга управления качеством  образования за (I 

полугодие). Макеева Л.А. 

2. «Применение новых подходов в обучении для формирования 

функциональной грамотности» Галеоттинова Е.Н. 

3. Актуальные вопросы об аттестации педагогических работников.  

(Лебедева И.А.) 

4. Устранение предметных и методических дефицитов, дефицитов в 

области функциональной грамотности. (Соколова Е.В.) 

 

 Директор школы,  

Зам. Директора  

Макеева Л.А. 

Учителя-

предметники .   

 

Протокол заседания 

педагогического совета. 

Реализация ФГОС: Фронтально- 

тематический контроль. 

 

 

 

классно – обобщающий контроль  

Мониторинг преподавания предметной области «Математика. (Математика. 

Информатика)».     Цель: Организация самостоятельной работы на уроке, 

виды работ, направленные на формирование УУД на уроках  математики и 

информатики. 

 

1 классы «Работа с текстом как основной способ формирования читательской 

компетентности – одной из составляющих функциональной грамотности 

младших школьников» 

Зам. Директора  

Лебедева И.А. 

Галеоттинова Е.Н. 

 

 

Журнал контроля 

справки 

СОДЕРЖАНИЕ  

КОНТРОЛЯ  

ШКОЛЬНОЙ  

ДОКУМЕНТАЦИИ 

 

-ЖУРНАЛЫ 

 

-ПЛАНЫ 

 

 

- ДНЕВНИКИ 

 

Своевременное заполнение журналов. 

 

 Тематическое планирование по предметам на II 

полугодие. 

 

9 класс.  Оформление и заполнение дневников  в 

соответствии с требованиями. 

 

Зам. Директора по 

УВР 

Журнал контроля 

приказ 

 



ПРЕДМЕТНАЯ  

НЕДЕЛЯ 

 ИЗО, технология, музыка  Хухлаева Н.В. 

Бондаренко А.С. 

Асхабалиева Л.П. 

Пловинкина Н.И. 

Приказ  

План проведения 

 

Формы работы Виды работы ответственные Результативность 

ФЕВРАЛЬ 

МЕТОДИЧЕСКИЙ СЕМИНАР ЕМД   «Инструменты формирования функциональной грамотности 

обучающихся на уроках» 

Зам. Директора  Участие в семинаре 

МЕТОДИЧЕСКАЯ 

 ПОДГОТОВКА 

 Заседание МО по предметам. 

Проверка работы кружков. 

Руководители 

ШМО 

Зам. Директора  

Бавина Л.И.,  

протоколы  

 журнал контроля 

 

СОВЕЩАНИЕ  

ПРИ ДИРЕКТОРЕ  

О проведении мониторинга посещаемости учащимися предметов и курсов, 

формируемых участниками образовательных отношений.  

Об организации и поведении работы по профориентации учащихся.  

О мониторинге «Школьная форма».  

О результатах работы с неблагополучными семьями. 

Зам. Директора по 

УВР  

 

приказ 

МОНИТОРИНГ ЗА  

КАЧЕСТВОМ ЗНАНИЙ 

Мониторинг уровня сформированности разных видов компетенций в рамках 

функциональной грамотности: 

Физика  8 классы 

Биология   8 классы 

Информатика 8  класс 

Английский язык 8 класс 

Независимое тестирование по русскому языку  и математике  в 9,11 классы 

по материалам и формате ГИА 

Зам. Директора по 

УВР  

Лебедева И.А.,  

Учителя-

предметники 

 

Журнал контроля, 

справка 

 Реализация ФГОС: Фронтально- 

тематический контроль. 

 

 

 

классно – обобщающий контроль 

 Мониторинг преподавания предметной области ««Естественно-

исторического цикла. (Физика. Химия)».     Цель: «  Метапредметный 

характер урока. Формирование функциональной грамотности на уроках 

физики и химии» 

 

2 классы «Проблемное обучение как средство активизации познавательной 

деятельности учащихся» 

 

8 класс «Осуществление дифференцированного подхода с целью повышения 

качества образования  на уроках» 

  

Зам. Директора по 

УВР 

Лебедева И.А. 

Галеоттинова Е.Н. 

 

 

Журнал контроля 

справка 

Журнал контроля 

справки 

РАБОТА С МОЛОДЫМИ 

СПЕЦИАЛИСТАМИ 

Организация посещения занятий молодых учителей наставниками с целью 

оказания методической помощи по разработке и внедрению мероприятий с 

ИКТ: - планирование и проведение молодыми учителями мероприятий с 

мотивированным учащимися -обсуждение методических разработок - 

критерии оценки деятельности учителя в урочной и внеурочной 

Зам. Директора     

Лебедева И.А. 

Галеоттинова Е.Н 

Руководители 

ШМО 

Приказ  

справка 



деятельности педагоги-

наставники 

Реализация ФГОС: организация внеурочной 

деятельности. Комплексный текущий 

контроль. 

Организационные и методические аспекты организации внеурочной 

деятельности в    рамках реализации  ФГОС в 7, 8 классах 

Зам. Директора 

Бавина Л.И. 

Справка 

СОДЕРЖАНИЕ  

КОНТРОЛЯ  

ШКОЛЬНОЙ  

ДОКУМЕНТАЦИИ 

-ЖУРНАЛЫ

- тетради

- ДНЕВНИКИ

Своевременное заполнение журналов. 

 8 класс Русский язык. Соблюдение единого 

орфографического режима, объективность 

оценивания работ.  

8  класс.  Оформление и заполнение дневников  в 

соответствии с требованиями. Работа учителя с 

дневником. 

Зам. Директора по 

УВР 

Лебедева И.А.  

Бавина Л.И. 

Журнал контроля 

приказ 

ПРЕДМЕТНАЯ 

НЕДЕЛЯ 

 История, обществознание Шрамко Г.В. 

Сапач О.В. 

Степанова Н.Г. 

Приказ  

План проведения 

Формы работы Виды работы ответственные Результативность 

 МАРТ 

МЕТОДИЧЕСКИЙ  СЕМИНАР Марафон педагогических практик «Опыт реализации содержания и форм 

активизации межпредметных связей для формирования функциональной 

грамотности» 

 Зам. Директора по 

УВР 

Члены ШМО 

Участие в семинаре 

МЕТОДИЧЕСКАЯ 

 ПОДГОТОВКА 

 Взаимопосещение уроков, обмен практическим опытом внутри ШМО Руководители 

ШМО 

Зам. Директора по 

УВР 

Бавина Л.И.,  

протоколы 

 журнал контроля 

СОВЕЩАНИЕ  

ПРИ ДИРЕКТОРЕ 

Индивидуальная работа с неуспевающими и слабоуспевающими учащимися, 

планы работы по предупреждению неуспеваемости. по предупреждению 

неуспеваемости. 

О проведении проверки классных журналов, журналов дополнительного 

образования, журналов факультативных и групповых занятий. 

О результатах диагностических работы выпускников 9, 11 классов. 

Итоги контрольных работ за III четверть. 

Зам. Директора по 

УВР  

приказ 

ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ СОВЕТ «Воспитание 

в современной школе: от программы к 

конкретным действиям» 

1.Анализ работы за III четверть.

2. Реализация федеральных образовательных программ: дефициты и первые

успехи.

3. Результаты: достижения и проблемы реализации проекта «Разговоры о

Зам. Директора по 

УВР 

Макеева Л.А. 

Учителя-

Протокол 

педсовета 



важном».  (Шайгородский В.А.) 

4.   Эффективные технологии воспитания в современном детском социуме.  

(Бондаренко А.С.) 

5.     Формирование стратегии вовлечения в систему школьного 

патриотического воспитания социальных партнеров и родителей. (Ченцова 

Н.Н.) 

предметники 

МОНИТОРИНГ ЗА  

КАЧЕСТВОМ ЗНАНИЙ 

 Контрольные работы по: 

-русскому языку 2-11 классы 

-математика 2-11 классы 

ВПР согласно графику  

Срезовые контрольные работы 10 класс физика, химия 

Зам. Директора по 

УВР  

Лебедева И.А.,  

Учителя-

предметники 

Журнал контроля, 

справка 

Реализация ФГОС:  

 

Фронтально- тематический контроль. 

 

 

 

 

классно – обобщающий контроль 

 

 

Мониторинг преподавания предметной области «Творческо-развивающего 

цикла. ( Музыка. ИЗО. Технология. Физическая культура, ОБЖ.)».     Цель: 

«Создание условий для развития и формирования творческого потенциала, 

учащихся на уроках ИЗО, музыки, технологии. Применение современных 

образовательных технологий на уроках ОБЖ, как средство патриотического 

воспитания учащихся» 

 

3 классы «Формирование самооценки обучающихся в структуре учебной 

деятельности в рамках ФГОС» 

  

 10 класс. Цель:  «Формирование положительной мотивации к изучению 

предметов, активизация познавательной деятельности обучающихся с 

использованием  педагогических технологий» 

 

 Зам. Директора по 

УВР 

Лебедева И.А. 

Галеоттинова Е.Н. 

 

 

Журнал контроля 

справка 

СОДЕРЖАНИЕ  

КОНТРОЛЯ  

ШКОЛЬНОЙ  

ДОКУМЕНТАЦИИ 

 

-ЖУРНАЛЫ 

 

 

- ДНЕВНИКИ 

 

Выполнение программного материала. 

Своевременное заполнение журналов.  

 

 10  класс.  Оформление и заполнение дневников  в 

соответствии с требованиями. 

Зам. Директора по 

УВР 

Лебедева И.А.  

Бавина Л.И. 

 

Журнал контроля 

приказ 

 

ПРЕДМЕТНАЯ  

НЕДЕЛЯ 

 Русский язык. Литература.  Учителя-

предметники 

Приказ  

План проведения 

 

 

 

 

 

 

 



Формы работы Виды работы ответственные Результативность 

 АПРЕЛЬ  

МЕТОДИЧЕСКАЯ 

 ПОДГОТОВКА 

 Взаимопосещение уроков, обмен практическим опытом внутри ШМО 

 

Руководители 

ШМО 

Зам. Директора 

Бавина Л.И.,  

протоколы  

 журнал контроля 

 

СОВЕЩАНИЕ  

ПРИ ДИРЕКТОРЕ  

Итоги проверки документации классных руководителей. 

О проведении и результатах классно-обобщающего контроля в 9,11 классах. 

О проведении и организации ВПР. 

Комплектование учебников на следующий год. 

О проведении и результатах тематической проверке «Уровень преподавания 

предметов в рамках ГИА в 9, 11 классах» 

Зам. Директора 

Заведующий 

библиотекой 

 

Приказ 

ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ СОВЕТ         1.Организация итоговой аттестации. 

Нормативные документы федерального и регионального уровней: ГИА-

2024г.  

1. О подготовке выпускников 9,11 классов к итоговой аттестации в 

2023-2024 уч. году.  Проблемы и пути их решения. (Обучающие 

группы риска.).  

2. Претенденты на медаль « За особые успехи в учении». 

Зам. Директора 

Макеева Л.А. 

Учителя-

предметники 

Протокол педсовета 

МОНИТОРИНГ ЗА  

КАЧЕСТВОМ ЗНАНИЙ 

1. 9, 11 класс. Пробное тестирование по математике и русскому языку 

по материалам и в формате ГИА. 

2. ВПР согласно графику  

Зам. Директора по 

УВР  

Лебедева И.А.,  

Учителя-

предметники 

Журнал контроля, 

справка 

Реализация ФГОС: Фронтально- 

тематический контроль. 

 

 

классно – обобщающий контроль 

Мониторинг преподавания предметной области «Естественно-исторического 

цикла. (География. Биология)».     Цель: «Организация эффективной 

деятельности обучающихся по формированию функциональной 

грамотности». Технология оценивания образовательных достижений 

учащихся в рамках ФГОС». 

 

9, 11 классы.  Цель: «Система подготовки обучающихся к ГИА» 

 

4 классы  «Использование инновационных технологий  как средство 

активации учебной деятельности младших школьников». 

 Зам. Директора  

Лебедева И.А. 

Галеоттинова Е.Н. 

 

 

Журнал контроля 

справка 

РАБОТА С МОЛОДЫМИ 

СПЕЦИАЛИСТАМИ 

-методические консультации и помощь  по вопросам совершенствования 

условий для введения и реализации ФГОС  

Зам. Директора  

Лебедева И.А. 

Галеоттинова Е.Н. 

Руководители 

ШМО, педагоги-

наставники 

Тетрадь 

взаимопосещения уроков. 

     



СОДЕРЖАНИЕ  

КОНТРОЛЯ  

ШКОЛЬНОЙ  

ДОКУМЕНТАЦИИ 

-ЖУРНАЛЫ

-ДНЕВНИКИ

- ТЕТРАДИ

Своевременное заполнение журналов.  

Накопляемость оценок. 

 9, 11 классы. Работа учителей и родителей с 

дневниками 

Контрольные работы Русский язык и математика 11 

класс, Качество проверки тетрадей учащихся для 

контрольных работ 

Зам. Директора 

Лебедева И.А.  

Бавина Л.И. 

справка 

приказ 

ПРЕДМЕТНАЯ 

НЕДЕЛЯ 

 Биология, география Купянская И.С., 

Шевченко Н.Н. 

Ефименко В.И.  

Приказ  

План проведения 

Формы работы Виды работы ответственные Результативность 

 МАЙ 

МЕТОДИЧЕСКАЯ 

 ПОДГОТОВКА 

  Анкетирование педагогических работников для планирования работы на 

следующий учебный год.  

Руководители ШМО  Сводная информация 

СОВЕЩАНИЕ  

ПРИ ДИРЕКТОРЕ 

1. Работа школы в летний период.

2. Организация летней детской практики.

3. Трудоустройство.

4. Работа учащихся из группы «риска».

5. Организационное окончание учебного года

Директор школы. 

Зам. Директора по 

УВР  

Социальный педагог 

приказ 

ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ СОВЕТ 1. О допуске учащихся к итоговой аттестации 9,11 классов.

2. О переводе и выпуске учащихся.

3. Промежуточная аттестация обучающихся 10 классов.

4. Итоги  и анализ ВПР 2023 г. Проблемы и пути решения.

Директор школы. 

Зам. Директора по 

УВР 

Макеева Л.А., 

Лебедева И.А. 

 Классные 

руководители 

Протокол педсовета 

МОНИТОРИНГ ЗА  

КАЧЕСТВОМ ЗНАНИЙ 

Контрольные работы по: 

Русскому языку 2-8 классы 

Математика 2-8 классы 

Промежуточная аттестация ф формате ЕГЭ в 10 классе (русский, 

математика) 

ГИА в 9, 11 классах 

Зам. Директора по 

УВР  

МакееваЛ.А. 

Лебедева И.А.,  

Учителя-

предметники 

Протоколы, справки 

СОДЕРЖАНИЕ  

КОНТРОЛЯ  

ШКОЛЬНОЙ  

ДОКУМЕНТАЦИИ 

-ЖУРНАЛЫ  Выполнение программного материала, заполнение страниц 

классным руководителем, выставление итоговых отметок 

согласно положению о выставлении отметок 

Зам. Директора 

Лебедева И.А.  

Галеоттинова Е.Н. 

 Справка 

 приказ 



Приложение № 4 к приказу от 30.08.2023 г. № 216 

Утверждаю: 

Директор МБОУ Новобатайская СОШ № 9 

имени капитана А.Н. Быкова 

_________________________Т.В. Терехина  

№ 216 от  «30» августа 2023 год. 

Наставничество: 

№ 
п/п 

ФИО молодого специалиста Преподаваемый 
предмет  

ФИО наставника 

1. Баженова Ксения Алексеевна Математика Шрамко Галина 
Валерьевна 

2. Даниленко Светлана Степановна ИЗО Шрамко Галина 
Валерьевна  

3. Шайгородский Владимир 
Александрович  

История Шрамко Галина 
Валерьевна 

Работа с молодыми  педагогами. 

№п/п Содержание Сроки Форма и 
методы 

Ответственные 

1 Мониторинг профессиональных 
затруднений молодых педагогов 

Сентябрь собеседование заместитель 
директора по УВР, 
педагог наставник 

2 Знакомство с нормативными 
документами по организации 
образовательного процесса, 
разработанными в ОУ 

Сентябрь собеседование Директор, 
заместители 
директора по УВР 

3 Консультирование по вопросам 
разработки рабочих программ, ведению 
классных журналов. Ознакомление с 
нормативными документами, 
регламентирующими ведение школьной 
документации 

Сентябрь, в 
течение 
года 

Собеседование, 
анализ 

заместитель 
директора по УВР, 
педагог наставник 

4 Посещение уроков, внеклассных 
мероприятий по предмету. 

В течение 
года 

собеседование заместитель 
директора по УВР, 
педагог наставник 

5 Мониторинг удовлетворенности 
молодых педагогов качеством 
оказываемой услуги (результатами 
своей деятельности) 

Апрель-
май 

Анкетирование заместитель 
директора по УВР, 
ВР 




